
8 
 Památný strom je mimořádně významný strom, skupina stromů či 

stromořadí, které jsou vyhlášeny rozhodnutím orgánu ochrany přírody. Na 
kraji osady Kaliště se nachází mohutný prastarý buk, který je jedním z 
nejstarších stromů svého druhu ve středních Čechách, a z toho důvodu je také 
mezi památné stromy zařazen. 
 Památné stromy je zakázáno poškozovat, ničit a rušit v přirozeném 
vývoji. Jejich ošetřování se provádí se souhlasem orgánu ochrany přírody, 
který památný strom vyhlásil. Je-li třeba památné stromy zabezpečit před 
škodlivými vlivy z okolí, vymezí orgán ochrany přírody ochranné pásmo, ve 
kterém lze stanovené činnosti a zásahy provádět. Zrušit ochranu památného 
stromu je možno jen z důvodu, pro který lze udělit výjimku, a to v případě, že 
jiný veřejný zájem převažuje výrazně nad zájmem ochrany přírody. 

Naučná stezka 

Přírodní park Džbány – Žebrák 
Památný strom 

Naučná stezka přírodní park Džbány – Žebrák 
Seznam zastavení 

1. Co je přírodní park? 
2. Co tu roste? (Okolo rybníků) 
3. Co tu žije? (Okolo rybníků) 
4. Jak se proměnila krajina? (Okolo rybníků) 
5. Klimatické podmínky  
6. Hydrologické poměry 
7. Pedologie území 

8. Památný strom 
9. Ekologické zemědělství 

Památný strom v 
Kalištích 

Památný strom v 
Kalištích 


